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Same strony WAP w WML-
-u nie dają możliwości kontaktu
z innymi czy wyrażania wła-
snych opinii przez użytkowni-
ków. Dopiero takie technologie,
jak PHP, ASP czy CGI oraz do-
stęp do baz danych na serwerze
umożliwiły tworzenie interaktyw-
nych stron WAP. Powstały chaty,
fora dyskusyjne, tablice ogło-
szeń i inne interaktywne ele-
menty. Zachęciło to użytkowni-
ków do dłuższego zatrzymywa-
nia się na danej stronie i brania
udziału w dyskusjach.

Do każdej z tych interaktyw-
nych stron przyzwyczaiła się
pewna grupa ludzi i zaczęła
spędzać tam wiele godzin
dziennie. Wydawać by się mo-
gło, że szybkie pisanie na kla-
wiaturze telefonu jest trudne
i męczące. Można się jednak
przyzwyczaić i dzięki słownikowi
T9 pisać szybciej niż na kompu-
terze. Wszystkie klawisze są bli-
sko siebie, a T9 pozwala naci-
skać tylko raz dany klawisz
i sam zgaduje, co chcemy napi-

sać (np. „Internet” to 4-6-8-3-7-
6-3-8, a nie 444-66-8-33-777-
-66-33-8).

�����
Stali bywalcy WAP-owych

miejsc dyskusji używają języka
„polskawego” (bo bez polskich
znaków) z domieszką zwrotów
angielskich i słów powstałych na
potrzeby szybkiej komunikacji
przez Internet (np. fon czy
komp). Popularne jest przekrę-
canie słów w celu rozbawienia
czytających (np. Qp coś 4 me =
kup coś dla mnie).

Trudność wpisywania znaków
na klawiaturze telefonu spowo-
dowała używanie skrótów, rów-
nież z języka angielskiego (np.
2-to, 4-for, m8-mate, gr8-great,
U – You, a – are, asl –
age/sex/location). Polskie skróty
to np. „cze” = cześć, „nara” =
na razie.

Większość wypowiedzi zawie-
ra tak zwane emotikony, czyli
zapisy składające się z kilku
znaków i oznaczające jakiś stan

emocjonalny, tzw. buźki. Najpo-
pularniejsze to ::--)) oznacza ra-
dość, ::--(( smutek, ;;--)) mówienie
czegoś z przymrużeniem oka. 
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Ma od 11 do 44 lat (to rozpię-
tość wieku znanych mi WAP-owi-
czów). Wśród nich najwięcej jest
uczniów gimnazjów, liceów oraz
studentów ze znanych środowisk
akademickich, np. AGH. Sporą
grupę stanowią też pracownicy
sieci GSM i właściciele komisów
z komórkami. Jednak większość
użytkowników to mieszkańcy wsi
i miasteczek, dla których ryczałt
za WAP jest często jedyną drogą
do Internetu. 

Wielkie miasta nie sprzyjają
Mobilnemu Internetowi. Dostęp
do sieci jest tam powszechniej-
szy i tańszy, więc WAP wydaje
się nieatrakcyjny.

Na ponad 10 milionów użyt-
kowników komórek w Polsce
z WAP-u korzysta zaledwie kilka ty-

sięcy osób. Wynika to ze słabej
promocji tej usługi przez operato-
rów, a także z niechęci naszego
społeczeństwa do nowości
i zmian. Po ostatnich krokach ope-
ratorów, polegających na rezy-
gnacji z ryczałtu za WAP over
GPRS, liczba ta drastycznie spada.
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Osoby, które dyskutują na

WAP-ie, są najczęściej pozytywnie
nastawione do innych i chcą spę-
dzić czas w miłym towarzystwie.
Często zdarzają się zadziwiające
przypadki daleko idącej, bezinte-
resownej pomocy w rozwiązywa-
niu różnych problemów. Koledzy
z WAP-u chętnie wymieniają się
zdobytym doświadczeniem i wie-
dzą, czasem zaciekle dyskutują,
broniąc swoich racji za pomocą
różnych argumentów. Mając do
czynienia z ludźmi z wielu środo-
wisk, reprezentującymi czasem
odmienne światopoglądy, można
się wiele nauczyć i poznać niedo-
stępny nam dotąd świat. 

Do ciekawego zdarzenia do-
szło w czasie ostatnich świąt Bo-
żego Narodzenia. Osoby znają-
ce się tylko z WAP-u przesyłały
sobie tą drogą życzenia, a na-
wet dzwoniły do siebie. 

Zdarza się, że ludzie, którzy
dużo ze sobą rozmawiają,
z czasem się zaprzyjaźniają, wy-
mieniają numery telefonów czy
nawet spotykają na tzw. realu:)
Nawet jeśli nie znajdziesz
w WAP-ie bratniej duszy (w co
wątpię), zawsze możesz liczyć
na pomoc innych i również jej
bezinteresownie udzielać. �

Bezprzewodowa społeczność
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– Po wejściu przywitaj się
z obecnymi (popularne „Cze all”:)

– Pisz małymi literami – duże źle
się czyta i są odbierane jako
KRZYK. Są od tej reguły wyjątki, ale
generalnie lepiej zacząć zdanie
małą niż napisać całe DUŻYMI.

– Wypowiedz się na aktualny
temat lub zadaj jakieś ciekawe
pytanie (tylko nie w stylu „Czy
SMS-y z WAP-u są darmowe?”;)

– Możesz zwracać się do innych
użytkowników per „Ty”. Pamiętaj,

by zwroty bezpośrednio odnoszą-
ce się do danej osoby zaczynać
DUŻĄ literą np. Ty, Ciebie, Twoje.

– Nie używaj polskich zna-
ków, nawet jeśli masz taką moż-
liwość. I tak inni użytkownicy zo-
baczą je jako znaki zapytania...

– Nie używaj przekleństw i nie
obrażaj innych. Możesz być za to
usunięty przez administratora i nie
przysporzy Ci to przyjaciół.

– Jeśli jest na chacie dużo ludzi,
a mimo to panuje cisza, znaczy

to, że większość z nich rozmawia
na tzw. privie, czyli ich wypowiedzi
nie są widoczne dla wszystkich
użytkowników. Podanie jakiegoś
ciekawego tematu powinno roz-
ruszać towarzystwo:)

– Przed wyjściem z chatu – od-
powiednio wcześniej uprzedź
o tym innych (ktoś może jeszcze
coś do Ciebie pisze i mógłbyś te-
go nie zobaczyć).

– Adresy WAP-owych chatów
znajdziesz w „Twoim Przewodni-
ku WAP”, dołączonym do tego
numeru.

Jak rozmawiać na WAP-owym chacie?
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